

3.1
FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor de asistent universitar
MEDICINĂ/ MEDICINĂ DENTARĂ/ FARMACIE

NUMELE **Hodișan** PRENUMELE **Ramona** CNP [REDACTED]

Postul pentru care candidează **Asistent universitar**
Disciplina **Informatică medicală. Biostatistică; Informatică medicală și biostatistică;**
Informatică medicală și statistică Poziția în Statul de funcții **52** Departamentul **Discipline**
Preclinice Facultatea de **Medicină Și Farmacie**

Gradul didactic actual **Asistent universitar asociat** Poziția în Statul de funcții **24,52,56** Disciplina
Informatică medicală. Biostatistică; Informatică și biostatistică; Informatică medicală și
biostatistică; Informatică. Informatică medicală.
Departamentul **Discipline Preclinice**
Facultatea de **Medicină Și Farmacie** Universitatea din Oradea

DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	UNIVERSITATEA DIN ORADEA, FACULTATEA DE ȘTIINȚE	MATEMATICĂ	2013-2016	DIPLOMĂ DE LICENȚĂ
2.	UNIVERSITATEA DIN ORADEA, FACULTATEA DE ȘTIINȚE	MATEMATICĂ	2016-2018	DIPLOMĂ DE MASTER
3.	UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA, FACULTATEA DE MATEMATICĂ ȘI INFORMATICĂ	INFORMATICĂ	2023-2025	DIPLOMĂ DE MASTER

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	UNIVERSITATEA DIN ORADEA, ȘCOALA DOCTORALĂ DE ȘTIINȚE BIOMEDICALE	MEDICINĂ	2018-2024	DOCTOR

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/gradul profesional

I. EVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE ȘI ȘTIINȚIFICE

MEDICINĂ/ MEDICINĂ DENTARĂ / FARMACIE

Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minimale specifice pentru postul de asistent universitar

Lucrarea in extenso (articol/review)	IF*	Cuartilă* *	Punctaj	Punctaj realizat
Zaporojan, N.; Hodișan, R. ; Pantiș, C.; Csep, A.N.; Zaporojan, C.; Zaha, D.C. Genotypic and Phenotypic Methods in the Detection of MDR-TB and Evolution to XDR-TB. <i>Antibiotics</i> 2025, 14, 732. (Autor corespondent) https://doi.org/10.3390/antibiotics14070732	4.6	Q1	1	1
Jurca, A.A.; Hodisan, R. ; Jurca, A.D.; Severin, E.; Jurca, S.; Trandafir, A.; Ilias, T.; Vesa, C.; Jurca, C.M. Tuberos Sclerosis Complex: A Case Series from a Romanian Genetics Center and a Review of the Literature. <i>J. Clin. Med.</i> 2025, 14, 2974. https://doi.org/10.3390/jcm14092974	2.9	Q1	1	1
Potra Cicalău, G.I.; Todor, L.; Cristea, R.A.; Hodișan, R. ; Marcu, O.A.; Țig, I.A.; Daina, L.G.; Ciavoi, G. Integrated Dental Practice Management in Romania: A Cross-Sectional Case–Control Study on the Perceived Impact of Managerial Training on Efficiency, Collaboration, and Care Quality Dental. <i>Healthcare (I.F. 2.7, Q2)</i> 2025, 13, 1631. (Autor corespondent) https://doi.org/10.3390/healthcare13131631	2.7	Q2	1	1
R. Hodișan , D. C. Zaha, C.D. Petchesi, C. Jurca, M. Bembea. A Review of Genetic Diversity Based on the Y Chromosome in the Romanian Population. <i>Cureus</i> 16(8): e67593.	1.3	Q2	1	1

https://doi.org/10.7759/cureus.67593				
Hodişan, R. , Zaha, D. C., Jurca, C. M., Irina, S., & Bembea, M. (2024). Genetic Diversity Based on the Analysis of 27 Y- Short Tandem Repetition (STR) Loci in Two Populations in the Apuseni Mountains, Romania. Cureus, 16(6), e62505. https://doi.org/10.7759/cureus.62505	1.3	Q2	1	1
Hodişan, R. , Zaha, D. C., Jurca, C. M., Petchesi, C. D., & Bembea, M. (2024). Genetic Diversity Based on Human Y Chromosome Analysis: A Bibliometric Review Between 2014 and 2023. Cureus, 16(4), e58542. https://doi.org/10.7759/cureus.58542	1.3	Q2	1	1
Zaporojan, N., Negrean, R. A., Hodişan, R. , Zaporojan, C., Csep, A., & Zaha, D. C. (2024). Evolution of Laboratory Diagnosis of Tuberculosis. Clinics and practice, 14(2), 388–416. (Author corespondent) https://doi.org/10.3390/clinpract14020030	2.2	Q2	1	1
Zaporojan N, Hodişan R , Zaha AA, Zaporojan C, Zaha DC. Performance of conventional laboratory tests and Xpert MTB/RIF in the diagnosis of tuberculosis. Monaldi Arch Chest Dis. Published online May 6, 2025. (Author corespondent) https://doi.org/10.4081/monaldi.2025.3394	0.8	Q4	1	1
	ESCI sau Proceeding ISI		0.3	0
Stefan Iovan, Ramona Marge , SOME LEGAL ASPECTS ON CYBERCRIME , Annals of 'Constantin Brancusi' University of Targu-Jiu. Engineering Series. 2017, Issue 3, p181-186, ISSN 1842-4856 https://www.utgjiu.ro/revista/ing/pdf/2017-3/01_Anale%20Inginerie%20-%20Vol%203%20-%202017.pdf	B+		0.3	0.3
Ramona Marge , Stefan Iovan, Alina Iovan ,SUSTAINABLE MOBILITY FOR PUBLIC TRANSPORT, Annals of 'Constantin Brancusi' University of Targu-Jiu. Engineering Series. 2017, Issue 3, p193-197, ISSN 1842-4856 https://www.utgjiu.ro/revista/ing/pdf/2017-3/01_Anale%20Inginerie%20-%20Vol%203%20-%202017.pdf	B+		0.3	0.3
Ramona Marge , Stefan Iovan, Alina-Anabela Iovan ,PREDICTIVE ANALYSIS IN THE BIG DATA ERA Annals of 'Constantin Brancusi' University of Targu-Jiu. Engineering Series. 2018, Issue 4, p124-129.,ISSN 1842-4856 https://www.utgjiu.ro/rev_ing/pdf/2018-4/20_R.%20Marge,%20S.%20Iovan,%20A.A.%20Iovan%20-PREDICTIVE%20ANALYSIS%20IN%20THE%20BIG%20DATA%20ERA.pdf	B+		0.3	0.3

Iovan Stefan, Marge Ramona ,DATA ANALYSIS IN THE BIG DATA ERA, ,Annals of 'Constantin Brancusi' University of Targu-Jiu. Engineering Series. 2018, Issue 3, p133-138, ISSN 1842-4856, https://www.utgjiu.ro/rev_ing/pdf/2018-3/23_S.IOVAN,%20R.MARGE%20-%20DATA%20ANALYSIS%20IN%20THE%20BIG%20DATA%20ERA.pdf	B+	0.3	0.3
Ștefan Iovan, Ramona Marge ,MALWARE FOR MOBILE DEVICES AND THEIR SECURITY., Fiabilitate și Durabilitate, Vol 1, Iss 21, Pp 267-272 (2018), ISSN 1844 – 640X https://www.utgjiu.ro/rev_mec/mecanica/pdf/2018-01/48_%C5%9Etefan%20IOVAN,%20Ramona%20MARGE%20-%20MALWARE%20FOR%20MOBILE%20DEVICES%20AND%20THEIR%20SECURITY.pdf	B+	0.3	0.3
Ramona Marge , Ștefan Iovan ,THE IMPACT OF ECONOMIC COMPANY DATA THEFT, ,Fiabilitate și Durabilitate, Vol 1, Iss 21, Pp 273-278 (2018), ISSN 1844 – 640X https://www.utgjiu.ro/rev_mec/mecanica/pdf/2018-01/49_Ramona%20MARGE,%20%C5%9Etefan%20IOVAN%20-%20THE%20IMPACT%20OF%20ECONOMIC%20COMPANY%20DATA%20THEFT.pdf	B+	0.3	0.3
Ștefan Iovan, Ramona Marge ,DIGITAL TRANSFORMATION IN ROMANIA, Fiabilitate și Durabilitate, Vol 23, Iss 1, Pp 208-213 (2019), ISSN: 1844-640X https://www.utgjiu.ro/rev_mec/mecanica/pdf/2019-01/37_%C5%9Etefan%20IOVAN,%20Ramona%20MARGE%20-%20DIGITAL%20TRANSFORMATION%20IN%20ROMANIA.pdf	B+	0.3	0.3
Ramona Marge , Ștefan Iovan ,ARTIFICIAL INTELLIGENCE IN ROMANIA AND IN THE EUROPEAN UNION, ,Fiabilitate și Durabilitate, Vol 23, Iss 1, Pp 214-219 (2019) ISSN:1844-640X https://www.utgjiu.ro/rev_mec/mecanica/pdf/2019-01/38_Ramona%20MARGE,%20%C5%9Etefan%20IOVAN%20-%20ARTIFICIAL%20INTELLIGENCE%20IN%20ROMANIA%20AND%20IN%20THE%20EUROPEAN%20UNION.pdf	B+	0.3	0.3
Lucrare în prezentare / poster / rezumat în conferință			
Stefan Iovan, Ramona Marge , Alina-Anabela Iovan ,CONSIDERATII TEHNOLOGICE PRIVIND LOCUL DE MUNCA DIGITAL, Conferința cu participare internațională Educația din perspectiva valorilor. Tom XIV: Summa Paedagogica, 10-11 octombrie 2018, Editura Eikon București, 2018, pp. 311-317. (ISBN 978-606-711-902-2) http://conferinte.uab.ro/educatia_din_perspectiva_valorilor_2018/pagini/Book_of_abstracts_ICEPV_2018.pdf		0.2	0.2
Stefan Iovan, Ramona Marge CONSIDERATII PSIHO-SOCIALE PRIVIND LOCUL DE MUNCA DIGITAL, Conferința internațională Educația din perspectiva valorilor. Tom XIII: Summa Theologiae, 10-11 octombrie 2018, Editura Eikon București, 2018, p.247-		0.2	0.2

253 (ISBN 978-606-711-901-5) http://conferinte.uab.ro/educatia_din_perspectiva_valorilor_2018/pagini/Book_of_abstracts_ICEPV_2018.pdf		
Ramona Marge , Stefan Iovan ÎNVĂȚAREA ȘI INOVAREA BAZA CREȘTERII PERFORMANȚEI INDIVIDUALE, Conferința științifică cu participare internațională, având ca temă: „Simbioza educator-manager în contextul praxiilor educaționale inovative”, 5-6 octombrie 2018, Editura Universității din Oradea, ISBN: 978-606-10-1979-3	0.2	0.2
Ramona Marge , Stefan Iovan O PERSPECTIVĂ ASUPRA PROCESULUI DE EDUCAȚIE ÎN ERA CULTURII DIGITAL, Conferința științifică cu participare internațională, având ca temă: „Simbioza educator-manager în contextul praxiilor educaționale inovative”, 5-6 octombrie 2018, Editura Universității din Oradea, ISBN: 978-606-10-1979-3	0.2	0.2
Marius Bembea, Codruța Petchesi, Kinga Kozma, Ramona Hodișan , Dan Bembea, Alina Sklarniacof, Claudia Jurca1, GENETICS OF SPEECH AND LANGUAGE THE 6th MEDICAL GENETICS CONGRESS WITH INTERNATIONAL PARTICIPATION CRAIOVA, 22nd -25th SEPTEMBER 2022 https://geneticamedicala.ro/wp-content/uploads/2022/09/Volum-de-rezumat-Congres-SRGM-2022.pdf	0.2	0.2
Jurca Claudia, Iuhas Oana, Kozma Kinga, Petchesi Codruța, Hodișan Ramona , Jurca Aurora, Bembea Marius, Biological therapy in X-linked hypophosphatemia, THE 6th MEDICAL GENETICS CONGRESS WITH INTERNATIONAL PARTICIPATION CRAIOVA, 22nd -25th SEPTEMBER 2022 https://geneticamedicala.ro/wp-content/uploads/2022/09/Volum-de-rezumat-Congres-SRGM-2022.pdf	0.2	0.2
Ramona Hodișan , Dana Carmen Zaha, STATISTICA DESCRIPTIVĂ ÎN CERCETAREA MEDICALĂ, Zilele Facultății de medicină și Farmacie 2023, Ediția XXIX, ISSN 1844-9530	0.2	0.2
Ramona Hodișan , Marius Bembea, Statistical methods in the study of human genetic diversity based on Y-chromosome analysis, The Tenth Congress of Romanian Mathematicians, June 30-July 5, 2023, Pitești https://www.imar.ro/~congmatrol0/AbstractBookletCRM10.pdf	0.2	0.2
Membru în proiect		
Cercetător, 324809/2024; 96006/17.12.2024; "Dezvoltarea cercetării genomice în România (ROGEN)", 2024-prezent.	1	1
TOTAL		13

Realizat/ Nerealizat

Punctaj minim asistent universitar (Medicina/Farmacie/ Medicină Dentară)

= 5 puncte (minim un articol BDI/B+/Scopus)

Punctaj calculat 13

Nota proba I se stabilește astfel:

- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1 și 1,199: Nota proba I = 5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,2 și 1,399: Nota proba I = 5,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,4 și 1,599: Nota proba I = 6
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,6 și 1,799: Nota proba I = 6,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,8 și 1,999: Nota proba I = 7
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 2 și 2,499: Nota proba I = 7,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 2,5 și 2,999: Nota proba I = 8
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 3 și 3,499: Nota proba I = 8,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 3,5 și 3,999: Nota proba I = 9
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 4 și 4,499: Nota proba I = 9,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” peste 5: Nota proba I = 10

Nota proba I _____

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data 28.07.2025

Candidat Hodișan Ramona

Nota calculată de către candidat 10

Semnătura _____

Nota acordată de către membrii comisiei

.....

II.a PROBA SCRISĂ (numai pentru posturile de asistent universitar)

Nota acordată: (obligatoriu de obținut) minim 7 - maxim 10

Nota _____

II.b PROBA PRACTICĂ (numai pentru posturile de asistent universitar) /

Nota acordată: (obligatoriu de obținut) minim 8 - maxim 10

Nota _____

Nota obținută (minim nota 8) (II.a. +II.b./2) = _____

(obținută ca medie aritmetică a notelor de la probele IIa și IIb)

NOTA FINALĂ _____

(obținută ca medie aritmetică a notelor de la probele I și II)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei
